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در بازار میوه چه می گذرد؟

رئیس اتحادیه بارفروشان از افزایش قیمت موز، 
سیب درختی، کیوی و لیموشیرین ناشی از افزایش 

صادرات و تعرفه واردات خبر داد.۹
رئیس  یاوری  اکبر  جوان؛  خبرنگاران  باشگاه 
اتحادیه بارفروشان میدان مرکزی گفت: در حال 
حاضر قیمت سیب درختی و کیوی با نوساناتی در 

بازار روبروست.
به گفته او، با توجه به نوسان نرخ ارز، قیمت 
هرکیلو موز در میدان به ۱۰۰ هزارتومان رسیده است 
چراکه وزارت جهاد مجوز نمی دهد و همین امر 
موجب شده موزها پشت مرز بمانند و از طرفی 
تجار بدلیل آنکه طبق روال قبل مجوز می دانند،  
تقاضای بار کردند و اکنون بار پشت مرز رسیده 
ترخیص  مجوز  جهاد  وزارت  است  گفتنی  است. 
واردات موز را ۱۰۰ میلیون تومان از واردکننده اخذ 
تومان رسیده  به ۴۰۰ میلیون  اکنون  می کرد که 
است و این رقم برای واردکننده مقرون به صرفه 
اینکه موز جزء اقلام سبد  با بیان  نیست. یاوری 
خانوار است، افزود: با افزایش قیمت موز، سایر 
میوه ها در بازار دچار نوسان می شود. کمااینکه 
افزایش  در شرایط کنونی مرکبات، سیب و کیوی 
یافته است. رئیس اتحادیه بارفروشان کاهش ۵۰ 
جذابیت  و  سرما  از  ناشی  کیوی  تولید  درصدی 
صادرات را عامل اصلی نوسان قیمت اعلام کرد و 
گفت: به مسئولان وزارت جهاد هش ار می دهیم 
که صادرات سیب درختی و کیوی باید مدیریت 

شود تا بازار میوه شب عید دچار بحران نشود.
را  مرکزی  میدان  در  کیوی  هرکیلو  قیمت  او 
تا  قرمز ۳۰  تا ۱۵۰ هزارتومان، سیب درختی   ۱۰۰
 ۸۰ تا   ۳۵ سفید  درختی  سیب  هزارتومان،   ۶۰
و  هزارتومان   ۶۵ تا   ۵۰ لیموشیرین  هزارتومان، 

پرتقال ناول جنوب ۶۰ تا ۸۵ هزارتومان اعلام کرد.

۴ هزارتن برنج برای کاهش التهاب 
قیمت در بازار توزیع می شود

رئیس جهاد کشاورزی تهران از توزیع ۴ هزارتن 
برنج، ۲ هزارتن شکر، ۱۳۰۰تن گوشت قرمز منجمد، 
۳۴۰۰ تن گوشت مرغ منجمد از شنبه ۲۷ بهمن 

خبر داد.
برادری  جبرئیل  جوان؛   خبرنگاران  باشگاه 
درخصوص میزان عرضه کالاهای اساسی ویژه ایام 
پایانی سال و ماه مبارک رمضان گفت:  ۴ هزارتن 
برنج، ۲ هزارتن شکر، ۱۳۰۰تن گوشت قرمز منجمد، 
۳۴۰۰ تن گوشت مرغ منجمد در فاز نخست برای 
توزیع درنظر گرفته شده که روند عرضه از شنبه ۲۷ 

بهمن آغاز خواهد شد.
وی با اشاره به آخرین وضعیت بازار برنج گفت: 
با عرضه برنج تنظیم بازاری با قیمت هرکیلوگرم ۴۸ 
هزار و ۲۵۰ هزارتومان، پیش بینی می شود بازار به 
آرامش رسیده و التهابات قیمتی اخیر کاهش یابد؛ 
سازمان  بازرسان  دقیق  نظارت های  این  بر  علاوه 
و  کالا  توزیع عمده  و  تأمین  فرآیندهای  کنترل  و 
جلوگیری از سودجویی ها و گران فروشی نیز ادامه 

خواهد داشت.
برادری با تاکید بر اینکه تمهیدات و تدابیر لازم 
برای تنظیم بازار ایام پایانی سال، اندیشیده شده 
تصریح کرد: هر کیلوگرم گوشت مرغ منجمد با 
قیمت ۶۵ هزار و ۷۰۰ تومان، هر کیلوگرم شکر با 
قیمت ۴۹ هزار و  ۵۰۰ تومان، هرکیلوگرم گوشت 
قرمز با میانگین قیمتی ۳۶۰ هزارتومان عرضه می 
شود. وی ادامه داد: این میزان بنابر تقاضا قابل 
افزایش بوده و در خصوص تأمین اقلام مورد نیاز 

نگرانی وجود ندارد.
تهران  استان  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
مبارک  ماه  ویژه  میوه  و  توزیع خرما  از  همچنین 
رمضان و شب عید خبر داد و گفت: این اقلام نیز 

از نیمه دوم اسفندماه در تهران توزیع می شود.
برادری درباره توزیع کالاهای اساسی مختص ماه 
مبارک رمضان گفت: این اقلام در فروشگاه های 
زنجیره ای، میادین تره بار، واحدهای اصناف سطح 

شهر و شهرستان ها توزیع خواهد شد.

بحران در بازار حبوبات
بازار  در  حبوبات  قیمت  اخیر،  ماه های  در 
یافته است،  افزایش  ایران به طور چشمگیری 
اما سوال اصلی اینجاست که آیا این بحران بازار 
حبوبات ناشی از عوامل طبیعی مانند کاهش 
اینکه ضعف های مدیریتی و  یا  بارندگی است 
سیاست گذاری های نادرست هم در این بحران 

نقش دارند؟
به گزارش تجارت نیوز، در ماه های اخیر، قیمت 
حبوبات به طور چشمگیری افزایش یافته که این 
موضوع به یک دغدغه مهم برای مصرف کنندگان 
و فعالان بازار حبوبات تبدیل شده است و همچنان 

روند صعودی قیمت ها ادامه دارد.
به  گرانی  این  تحلیل  برای  کارشناسان  هرچند 
 … و  بارندگی  کاهش  کمبودتولید،  نظیر  دلایلی 
اشاره کرده اند. اما در شرایط فعلی، می توان تمام 
مشکلات را به چنین مواردی نسبت داد یا مشکلات 
مدیریتی و ضعف در سیاست گذاری هم در این 

زمینه تأثیرگذار است؟
بررسی قیمت ها حاکی از آن است که در یک 
داشته  نجومی  رشد  حبوبات  قیمت  اخیر،  سال 
است. به طور مثال، عدس درشت ۹۰۰ گرمی در 
بهمن ماه سال گذشته با قیمت ۶۸ هزار تومان به 
فروش می رسید. همچنین عدس ریز و لپه درشت 
هم به ترتیب ۷۰ هزار تومان و ۷۳ هزار تومان به 

ازای هر ۹۰۰ گرم قیمت گذاری شده بودند.
اما  در سال جاری، عدس دانه درشت ۹۰۰ گرمی 
تومان  هزار  قیمت ۱۴۵  با  درصدی،  رشد ۱۱۳  با 
همچنین  می گیرد.  قرار  مصرف کننده  اختیار  در 
قیمت لپه ریز هم به ۱۳۶ هزار تومان رسیده که 
این نشان دهنده یک رشد ۹۴ درصدی است. لپه 
درشت ۹۰۰ گرمی هم در یک سال اخیر با رشد ۱۱۹ 
درصدی با قیمت ۱۶۰ هزار تومان در بازار عرضه 

می شود.
در یک سال اخیر، قیمت ها به طور  فزاینده ای 
برای  هم  را  شرایط  امر  این  که  داشته  افزایش 
تولید کننده و هم برای مصرف کننده بیش از پیش 
افزایش  این  برای  دلایلی  چه  اما  می کند.  دشوار 

قیمت ذکر شده است؟
تعیین قیمت حبوبات به عوامل مختلفی بستگی 
دارد که از جمله این موارد می توان به کاهش سطح 
زیر کشت، کاهش تولید، نرخ ارز و … اشاره کرد. 
به گفته کارشناسان و کشاورزان، بخشی از تولید به 
کشت دیم وابسته است که امسال به دلیل کاهش 
تولید  و  یافته  کاهش  هم  تولید  میزان  بارندگی، 

حبوبات پاسخگوی نیاز کشور نیست.
البته علاوه بر این موارد، در سال های جاری ارز 
ترجیجی از حبوبات حذف  و به ارز نیما تغییر کرده 
که این مورد هم بر افزایش قیمت این محصولات 

تأثیرگذار بوده است.
انجمن حبوبات  لپه چی، رئیس  آنطور که داود 
ایران، به ایلنا گفته، در میان اقلام مختلف حبوبات 
فقط نخود رسمی یا همان نخود آبگوشتی قابلیت 
صادرات دارد که امسال به دلیل کمبود بارندگی و 

کاهش تولید صادرات آن ممنوع شده است.
با توجه به شرایط ذکر شده، آیا فقط همین دلایل 

در افزایش قیمت حبوبات نقش داشتند؟
گرچه کاهش بارندگی و افت تولید از دلایل 
اما  هستند،  قیمت ها  افزایش  شناخته شده 
و  مدیریتی  جدی  ضعف های  از  نمی توان 
سیاست گذاری های نادرست در این بخش غافل 
شد. در واقع، آنچه که امروز در بازار حبوبات 
مشاهده می شود، نتیجه سال ها عدم توجه به 
زیرساخت های کشاورزی و تصمیمات نادرست 

در سیاست گذاری هاست
سیاست های  کمبود  موجود،  مشکلات  از  یکی 
بخش  در  آگاهانه  برنامه ریزی های  و  حمایتی 
کمبود  بحران  اینکه  باوجود  است.  کشاورزی 
بارش ها قابل پیش بینی بود، دولت نتواست تدابیر 
مؤثری اتخاذ کند. این مسئله باعث کاهش تولید 

حبوبات شده است.
یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت ها، ضعف در 
تنظیم بازار و نظارت بر توزیع حبوبات است. عدم 
پیش بینی دقیق و نبود واکنش به موقع به کاهش 
تولید باعث شده است که موجودی انبارها به تدریج 

کاهش یابد و قیمت ها  افزایش یابند.
ارز  حذف  به ویژه  ارزی،  سیاست های  تغییر 
ترجیحی برای واردات حبوبات و جایگزینی آن با 
ارز نیمایی، بار دیگری بر دوش تولیدکنندگان و 

واردکنندگان گذاشته است.
عدم  و  سیاست گذاری  در  ضعف  بنابراین، 
در  بازار  امروز  تا  باعث شده  برنامه ریزی درست 

چنین شرایطی قرار گیرد.
البته راهکارهای مختلفی برای کنترل بازار وجود 
دارد که از جمله این موارد می توان به برنامه ریزی 
درست،  سیاست گذاری های  اعمال  صحیح، 
رسیدگی به وضعیت کشاورزان و ارائه تصحیلات 
سیاست گذاری  که  زمانی  تا  کرد.  اشاره  آن ها  به 
درست و برنامه ریزی دقیق برای بهبود وضعیت 
بازار صورت نگیرد، تعادل و ثبات هم بر بازار  حاکم 

نمی شود.

پیروزی  شدن  مسجل  از  پس  تحلیل ها  عمده 
ترامپ در انتخابات آمریکا از احتمال مذاکره ایران 
و آمریکا خبر می داد، اما ترامپ روندی متفاوت در 
پیش گرفت. پس از اینکه دونالد ترامپ در فرمانی 
خواهان افزایش فشارها بر ایران شد، مقامات ایران 
هم حرف آخر را زدند و اعلام کردند حاضر به مذاکره 

با واشنگتن نیستند.
تیم  می رود  انتظار  حالا  خبرآنلاین،  گزارش  به 
اقتصادی دولت چهاردهم، برای اداره کشور در شرایط 
خاصی قرار دارد که باید اقداماتی موثر در اقتصاد در 
پیش گیرد. زمانی که ترامپ دستور فشارهای بیشتر 
بر اقتصاد ایران امضا کرد، عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد از شکست قطعی سیاست فشار حداکثری 

علیه ایران صحبت کرد. 
نیز  پاک نژاد، وزیر نفت  این ها، محسن  کنار  در 
سیاست  یک  حداکثری  فشار  سیاست  کرد:  اعلام 
رساندن  صفر  به  آرزوی  و  است  خورده  شکست 

صادرات نفت ایران را هرگز نخواهند دید.
در همین رابطه، مرتضی عزتی، عضو هیات علمی 
با خبرگزاری  در گفت وگو  تربیت مدرس،  دانشگاه 
روابط  کارشناس حوزه  عنوان کرد: »من  خبرآنلاین 
بین المللی نیستم، اما فکر نمی کنم که دفتر مذاکره 
برای همیشه بسته شده و نهایتا ایران و آمریکا ناچار 
به مذاکره با هم هستند. این که امروز رجزخوانی های 
زیادی می بینیم برای دست بالاتر یافتن در مذاکرات 

است.«
آمریکا  با  مذاکره  بارها  گذشته  »از  داد:  ادامه  او 
استثنا شده ولی بارها هم مذاکره میان دو طرف شکل 
گرفته است. من هم اکنون نیز فکر می کنم مذاکره در 
آینده ای شاید نزدیک، حالا با واسطه یا بی واسطه، 
آغاز شود. با این همه می توانیم بگوییم که فعلا در 
حال حاضر مذاکره ای در پیش نیست و به احتمال 
فراوان واشنگتن هم خیلی زود فشارهای بیشتری را 

به ایران تحمیل خواهد کرد.«
تحریم  فشار  افزایش  با  من  باور  »به  افزود:  وی 
مشکلات ایران افزایش خواهد یافت. چنانچه دوباره 
»فشار  سیاست  اجرای  دنبال  به  متحده  ایالات 
حداکثری« برود، شدت مشکلات در اقتصاد کشور 
نیز بیشتر خواهد شد. در این صورت ما به احتمال 
زیاد دوباره با افزایش رکود و حتی منفی شدن نرخ 
رشد اقتصادی مواجه خواهیم شد. هر چند وضعیت 

کشور را نباید عینا مشابه سال ۹۷ دانست.«
به گفته این اقتصاددان، در این سال ها ایران با پیدا 
کردن تجاربی در زمینه دور زدن تحریم ها و یافتن 
شرکای جدید، توانسته وضعیتی مستحکم تر لااقل در 

زمینه تجارت خارجی داشته باشد.
کشور  اقتصاد  اینکه  »دلیل  داد:  توضیح  عزتی 
مانند سال ۹۷ ناگهان رشد آن به منفی ۵ درصد 

که  است  جدیدی  وضعیت  همین  رسید،  نخواهد 
پس از سال ها تحریم به آن دست یافته ایم. با این 
حال متاسفانه باید منتظر رشد منفی یک یا حدود 
صفر درصد باشیم. در سال ۹۷ اما اقتصاد کشور در 
وضعیتی متفاوت بود و اساسا آمادگی کافی در کشور 

برای اعمال فشارهای تحریمی بسیار کم بود.«
کشور،  در  ما  اساسی  »مشکل  داد:  ادامه  وی 
ناکارآمدی اقتصادی است. این مشکل بزرگ و اصلی 
کشور ماست چرا که حتی وقتی تحریم هم نبودیم 
آن طور که باید کشور را به خوبی اداره نکردیم. این 
هم  امروز  همین  و  ماست  سیاست گذاران  ضعف 
می توان گفت اگر بنا باشد همین افرادی که در دو 
دهه گذشته کشور را به این روز رساندند، همچنان 

تصمیم گیر باشند، ما دچار تحول نخواهیم شد.«
به چه سمتی می رود؟/  تورم در سال ۱۴۰۴  نرخ 
عزتی: با وجود تحریم هم می توانستیم رشد ۴ یا ۵ 

درصدی داشته باشیم
کیفیت  اگر  امروز  »همین  کرد:  تاکید  او 
با وجود تحریم هم  بود،  سیاست گذاران ما بیشتر 

می شد به یک نرخ رشد ۴ تا ۵ درصدی دست پیدا 
کنیم. منظور من این نیست که تحریم محدودیتی 
به ما تحمیل نمی کند بلکه منظورم بیشتر این است 
که ضعف داخلی محدودیت های تحریمی را بسیار 

بیشتر کرده است.«
تغییر  با  سیاست گذاری  »بحران  گفت:  عزتی 
بحران  ولی  شود  اصلاح  می تواند  سیاست ها 
از  دسته  این  تغییر  بدون  ناتوان،  سیاست گذار 
دهه  دو  روند  ندارد.  خروجی  راه  سیاست گذاران 
با  ما  امروز  و  بوده  ساز  هزینه  بسیار  کشورمان 
وضعیتی در شاخص های اقتصادی مواجه شده ایم 

که در گذشته حتی قابل پیش بینی هم نبود.«
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس با اشاره 
گذشته  ماه های  در  کشور  که  ارزی  به جهش های 
داشت، گفت: »این نوساناتی که در تمام ۵ یا ۶ ماه 
گذشته در بازار ارز شاهدش بودیم، آغازگر آن دولت 
نوسان سوق  به سمت  را  بازار  آنها  بود.  چهاردهم 
دادند ولی از جایی به بعد کار از دست خودشان هم 
در آمد. این البته عجیب نیست و کسانی که تجربه 

امور اجرایی دارند به خوبی می دانند که گاهی  در 
ممکن است خودمان روندی را استارت بزنیم اما همه 
تبعات آن را نتوانیم کنترل کنیم و به اصطلاح افسار 
مساله در برود و دیگر نتوان به راحتی جلوی اقدامی 

که محصول خودمان بوده را بگیریم.«
او افزود: »روندی که آغاز شد با هر شوک خبری یا 
سیاسی تشدید شد و روند تحمیلی قیمت های فزاینده 
را به وجود آورد. درنتیجه همان طوری که مشاهده 
کردیم بازار با هر خبری دوباره واکنش های هیجانی 
نشان می دهد و همان طوری که دیدیم در روزهای 

گذشته نرخ هر دلار به ۹۴ هزار تومان رسید.«
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس درباره 
روند تورم هشدار داد: » با توجه به این جهش هایی 
در  کردیم،  مشاهده  مختلف  قیمت های  در  که 
زمستان امسال که در آن قرار داریم هم نرخ تورم 
بالاتر از تمام سال ۱۴۰۳ خواهد بود. همچنین برای 
سال آینده هم اگر روند متفاوتی و مثبتی را نداشته 
باشیم تورم دوباره به مدار بالای ۴۰ درصدی خواهد 

رفت.«

یک کارشناس بازار سهام می گوید: در یک ماه اخیر، هم به دلیل 
انس جهانی طلا و هم به دلیل افزایش قیمت دلار، حباب سکه به زیر 
۱۰ درصد آمد ولی اکنون حدود ۲۵ درصد حباب سکه داریم و مشاهده 
می کنیم که مردم به سکه ای که در اوج قیمت تاریخی اش قرار دارد، 
نسبت به بورس اقبال بیشتری دارند؛ با این روند متاسفانه چندان 

نمی توان به آینده بورس امیدوار بود.
به گزارش اقتصاد۲۴، هفته سوم بهمن ماه، هفته خوبی برای بازار 
سهام نبود. افزایش ریسک های سیاسی منجر به رکوردزنی قیمت ها 
در بازار دلار، طلا و سکه شد و در بورس نیز شاهد رفتار های هیجانی 
سرمایه گذاران بودیم. در نهایت نیز بازار سهام در روز چهارشنبه به 
تعطیلات رفت و در روز سه شنبه، شاخص  کل کانال مهم ۲.۸ میلیون 

واحدی را از دست داد و سقوط کرد.
بورس تهران در جریان معاملات روز سه شنبه خروج سنگینی را 
تجربه کرد و مبلغ ۲ هزار و ۳۹۲ میلیارد تومان از گردونه معاملات 
سهام خارج شد که بیشترین میزان خروج پول حقیقی از این بازار 
از ۲۴ اردیبهشت سال ۱۴۰۲ محسوب می شود. افزایش قیمت دلار 
از  بسیاری  دارند.  ارتباط مستقیم  یکدیگر  با  بورس  و شاخص کل 
شرکت های فعال در بورس ایران، به ویژه شرکت های صادراتی، درآمد 
این  افزایش قیمت دلار، درآمد  با  به دلار کسب می کنند.  را  خود 
شرکت ها به ریال افزایش پیدا می کند و این موضوع می تواند منجر 
به افزایش سودآوری و در نتیجه رشد قیمت سهام آنها شود؛ اما چند 
وقتی است که ارتباط دلار با بورس قطع شده است. رحمان رحیمی، 
کارشناس بورس در پاسخ به اینکه چرا با افزایش نرخ دلار، شاخص 
کل بورس نه تنها رشد نمی کند بلکه شاهد ریزش آن هم هستیم؟ به 
اقتصاد ۲۴ گفت: »اگر نمودار چند سال اخیر را نگاه کنیم، زمانی که 
دلار افزایش پیدا می کرد شاخص بورس هم رشد می کرد. علتش آن 
بود که با افزایش نرخ دلار، سود شرکت های دلاری محور افزایش پیدا 
می کرد، اما الان به دلیل ارز نیمایی و توافقی و از بین نرفتن گپ میان 
دلار آزاد و نیمایی، سود شرکت های دلاری محور بالا نرفت؛ بنابراین 
از افزایش نرخ دلار، شرکت های دلاری محور منفعتی کسب نکردند، 
کما اینکه چند روز پیش هم دیدیم که سود فولاد خوزستان حدود ۶۹ 
درصد کمتر شده است؛ بنابراین این موضوع که افزایش نرخ دلار به 

نفع بورس است، دیگر صدق نمی کند.«

وی ضمن بیان اینکه با افزایش نرخ دلار، قیمت مسکن هم دیگر 
تغییر افزایشی ندارد، افزود: »همیشه با گران شدن دلار، بهای مسکن 
هم بالاتر می رفت یا تقاضای مردم تحریک می شد ولی الان باتوجه به 
اوضاع نابسامان اقتصادی و سیاسی و همچنین کاهش قدرت خرید، 
مردم به سمت خرید مسکن نمی روند. نرخ دلاری مسکن بسیار کمتر 
شده است ولی باز هم از سوی خریداران اقبالی نیست. درمورد بازار 
خودرو هم شرایط به همین نحو است. به عنوان مثال قیمت دلاری 
خودرو های چینی از اول سال کمتر شده است ولی باز آن اقبال وجود 

ندارد.«
این کارشناس بازار سهام با بیان اینکه به دلیل شرایط سیاسی و 
نااطمینانی اقتصادی، مردم بیشتر به سمت خرید طلا سوق پیدا 
کرده اند، به اقتصاد ۲۴ گفت: »معیاری که برای ما می تواند وجود 
داشته باشد که مردم چه میزان از خرید طلا اسقبال می کنند، بحث 
حباب سکه است. در یک ماه اخیر، هم به دلیل انس جهانی طلا و 
هم به دلیل افزایش قیمت دلار، حباب سکه به زیر ۱۰ درصد آمد ولی 
اکنون حدود ۲۵ درصد حباب سکه داریم و مشاهده می کنیم که مردم 
به سکه ای که در اوج قیمت تاریخی اش قرار دارد، نسبت به بورس 
اقبال بیشتری دارند؛ با این روند متاسفانه چندان نمی توان به آینده 

بورس امیدوار بود.«
رحیمی ادامه داد: »با توجه به تورمی که داریم، نمی توانیم بگوییم 
سهامداران سودی کسب کرده اند. هرچه پول در ۳ تا ۴ ماه گذشته 
وارد بورس شده بود، در چند وقت اخیر خارج شد. روز سه شنبه 
بیش از ۲ همت خروج پول، حتی از صندوق های طلا داشتیم. در 
واقع سهامداران تمایل دارند که پولشان را از بازار سرمایه خارج کنند و 
طلا بخرند؛ به این امید که تا چند ماه دیگر به گرمی ۹ میلیون تومان 
برسد، که دور از انتظار هم نیست. درحالی که بورس متاسفانه تا چند 

ماه آینده چنین سودی را نخواهد داد.«
این کارشناس بازار سهام درخصوص از دست دادن کانال مهم ۲ 
میلیون و ۸۰۰ هزار واحد، عنوان کرد: »با کندل منفی که روز سه شنبه 
بورس است. گرچه شاید در  نزول  به سمت  داشتیم پیش بینی ها 
هفته های آینده بازار متعادلی داشته باشیم و حتی ممکن است پس از 
عید شاخص ۳ میلیون واحدی را هم تجربه کنیم، اما باتوجه به تورم، 
سهامداران معمولا سودی نمی کنند. در یک ماهه گذشته سکه ۴۰ 

درصد بازدهی داشته است و از حدود ۵۵ میلیون تومان تا نزدیک ۸۰ 
میلیون تومان هم رفت. طبیعی است مردم محاسبه می کنند که در 
بازار طلا و سکه بدون اینکه ریسکی متحمل شوند، می توانند سود های 

خوبی داشته باشند.«
وی افزود: »در مبادلات آتی برای تیر ماه، شمش های طلا با دلار ۱۱۰ 
هزار تومان معامله می شود و اصلا بعید نیست که رشد طلا ادامه دار 
باشد، اما در بورس حتی اگر رشد شاخص هم داشته باشیم که با این 
کندل های منفی بعید است، باز هم از تورم عقب است. از این رو با 
خروج پول هایی که مشاهده می کنیم، نمی توانیم به آینده بازار سهام 

خوشبین باشیم.«
بر روند معاملات و  بازار سهام  اثر تعطیل کردن  رحیمی درباره 
بازدهی آن، بیان کرد: »یکی از دلایل ناامیدی مردم از بورس همین 
تعطیل کردن بازار سرمایه است. در دوره کرونا درحالی که خیلی از 
ادارات نیمه فعال بودند باز هم بورس را تعطیل نکردند ولی اینکه 
بورس را یک روز درمیان تعطیل می کنند، اطمینان را به سهامداران 
بازنمی گردانند. من معتقدم پس از اینکه در سال ۹۹ اعتماد مردم 
به بورس از بین رفت، دولت نخواست یا نتوانست آن اطمینان را به 
بازار سرمایه بازگرداند. با وجود مستقر شدن دولت و تغییر رییس 
سازمان بورس و وعده هایی که داد مبنی بر اینکه ارزش دلاری بورس 
را به ۴۰۰ میلیارد دلار می رسانیم، اما دیدیم که نه تنها به آن مبلغ 
نرساندند بلکه از نظر دلاری بازار سهام در یکی از پایین ترین ارزش های 
خود از نظر دلاری قرار دارد و به ۱۱۰ میلیارد دلار رسیده است.« این 
کارشناس بازار سهام افزود: »نسبت برابری کل بازار سرمایه با سکه 
هم همینطور است و باز هم به پایین ترین ارزش خود رسیده است. 
شاید یک عده بگویند که قیمت ها در کف است ولی دیگر نمی توانیم 
با این دلایل سهامداران را امیدوار کنیم.« رحیمی در پیش بینی خود 
از بورس در هفته آینده باتوجه به سیاست ها و موضع گیری های اخیر 
ترامپ درباره مسئله غزه، گفت: »ترامپ تهدیدی کرده که تا روز شنبه 
گروگان ها باید آزاد شوند، اما من بعید می دانم این آزادی صورت گیرد 
و باید ببینیم که ترامپ چه تصمیمی می گیرد. پیش بینی من این است 
که هفته آینده بازار سهام متعادلی خواهیم داشت، ولی اینکه ترامپ 
چه واکنشی نشان می دهد را باید تا روز شنبه صبر کنیم و اثرش را 

ببینیم.«

ایران با یافتن شرکای جدید، توانسته وضعیتی مستحکم تری در زمینه تجارت خارجی داشته باشد

اتحاد تورم و تحریم علیه سفره مردم
گروه اقتصاد - یک کارشناس اقتصادی معتقد است اگر کیفیت تصمیم گیران و مسئولان کشور بیشتر بود، حتی اگر سیاست فشار حداکثری هم دوباره 

اعمال می شد، اقتصاد ایران می توانست رشد ۴ تا ۵ درصدی داشته باشد.

امیدی به آینده بازار سرمایه نیستپول های مردم از بورس به بازار طلا و سکه سرازیر شد

انتظار می رود 
تیم اقتصادی 

دولت 
چهاردهم، برای 
اداره کشور در 
شرایط خاصی 

قرار دارد که 
باید اقداماتی 

موثر در اقتصاد 
در پیش گیرد

رویارویی رسانه ای وزارتخانه های نفت و نیرو در ارتباط با قطع برق روز های اخیر 
در پایتخت نشان از فرار از پاسخگویی با فرافکنی دارد و محسن پاک نژاد و عباس 
علی آبادی به جای تفاهم بر سر رفع مشکل، دنبال مقصر جلوه دادن همدیگر 
هستند؛ اتفاقی که تنها باعث بدبینی مردم نسبت به پایداری امنیت انرژی در کشور 

می شود.
به گزارش اقتصاد۲۴، طی روز های اخیر مجددا قطع برق منازل شروع شده و 
سه شنبه شب هم قطع برق در مناطق مختلف تهران با واکنش های زیادی مواجه شد. 
شرکت توانیر در پیامکی که ارسال کرد کمبود سوخت نیروگاه ها را عامل خاموشی ها 
در تهران عنوان کرد، اما وزارت نفت در اطلاعیه ای ادعای وزارت نیرو را تکذیب کرد.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در برابر خبرنگاران از وزرای نفت و نیرو خواست 
تا توپ را به زمین همدیگر شوت نکنند. اما چند متر آن طرف تر، محسن پاک نژاد وزیر 
نفت توپ را به زمین عباس علی آبادی انداخت و اعلام کرد: قطعی برق تهران ربطی 

به تأمین سوخت نیروگاه ها ندارد.
وزارت نفت وارونه آمار می دهد

ارگان رسانه ای وزارت نیرو هم ادعای مطرح شده از سوی وزارت نفت را آمار های 
وارونه خواند و با تأکید بر حفظ وفاق و هم افزایی در بدنه دولت و پرهیز از تشتت و 
اتهام افکنی بر سایر بخش ها گزارش ارگان رسانه ای وزارت نفت را به چالش کشاند و 
اعلام کرد: در روز ۲۲ بهمن مصرف گاز در مقایسه با روز مشابه سال گذشته که ۱۸۷ 
میلیون مترمکعب در روز بود، ۶۴ درصد کاهش داشته است. این وزارتخانه تأکید 
کرد: در ۲ ماه دی و بهمن امسال ۸۳۲ میلیون مترمکعب نسبت به سال گذشته گاز 

کمتری به نیروگاه ها تحویل شده، درحالی که تامین سبد سوخت نیروگاه ها توسط 
وزارت نفت انجام می گیرد و لذا برای جبران کمبود گاز مورد نیاز، به ناچار مازوت و 
گازوئیل بیشتری در نیروگاه ها نسبت به سال گذشته مصرف شده، اما با توجه به 
ناکافی بودن آن و کاهش ذخیره مخازن سوخت مایع، تعدادی از نیروگاه های کشور 

با وجود آمادگی کامل به علت نداشتن سوخت از مدار خارج شده اند
شلیک به امنیت انرژی

شکاف بین ۲ عضو مهم کابینه دولت چهاردهم و رسانه ای شدن اختلاف ها یک 
شلیک به امنیت انرژی و افکار عمومی است که منتظر شفافیت اطلاع رسانی هستند 
که چرا نیمی از تهران بدون اطلاع رسانی قبلی خاموش شد؟ وزیر نفت رکورد مصرف 
گاز خانگی در روز ۲۳ بهمن را بی سابقه خوانده و گفته است که آنچه از گاز تولیدی 

باقی می ماند پس از بخش خانگی به نیروگاه ها یا حوزه صادرات می رسد.
پاک نژاد تصریح کرد: ما سبدی از سوخت شامل گاز، نفت گاز و نفت کوره را در 
اختیار نیروگاه ها قرار می دهیم و نیروگاه ها باید به نحوی این سبد را مدیریت کنند که 
کاهش گاز را جبران کند، بعضا این اتفاق نمی افتد. مهاجرانی، سخنگوی دولت هم با 
بیان اینکه نباید توپ را به سمت همدیگر شوت کرد، گفت: اگر همه کار ها خوب بود 
شاهد قطعی برق نبودیم؛ این یعنی که ما به اندازه کافی در حوزه انرژی نتوانستیم 

کار ها را خوب انجام بدهیم و صرفا برای این دولت و آن دولت نیست.
نفت: نیرو مقصر است

شانا ارگان رسانه ای وزارت نفت دیروز در اطلاعیه ای توپ را به زمین وزارت نیرو 
اجرای  و  سیاستگذاری صحیح  بر  تمرکز  جای  به  نیرو  وزارت  نوشت:  و  انداخت 

مصوبات مرتبط با مصرف سوخت مایع، تلاش دارد با فرافکنی، کمبود گاز را عامل 
اصلی خاموشی ها جلوه دهد. در این اطلاعیه رسمی تأکید شده، نادیده گرفتن این 
واقعیت و چشم پوشی از نقش مدیریت نامناسب سوخت معادل، نه تنها مشکل را 

حل نمی کند، بلکه می تواند زمینه ساز چالش های مشابه در آینده باشد.
سوخت ما کو؟

درست درحالی که احتمال قطع گاز در برخی نقاط سردسیر و شمالی ایران جدی تر 
شده بود، وزارت نفت تصمیم گرفت به جای تامین سوخت نیروگاه ها، سوخت خانگی 
را با تزریق بیشتر گاز در اولویت قرار دهد و برق در بخش هایی از پایتخت رفت چرا 
که ۱۵ درصد از نیاز برق تهران معادل ۶۰۰ مگاوات از مدار خارج شد. براساس 
گزارش ها شورای عالی امنیت ملی، وزارت نفت را مکلف کرده بود تا در فصل سرما، 
سوخت مورد نیاز نیروگاه ها را تامین کند. اما چگونه؟ تامین ۱۲۰میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی، ۵۰میلیون لیتر گازوئیل و ۴۵میلیون لیتر مازوت و درمجموع ۲۱۵میلیون لیتر 

سوخت معادل برای نیروگاه  ها ازجمله تکالیف وزارت نفت بوده است.
نفت کوره بسوزانید

لایه پنهان در واکنش وزارت نفت به ماجرا چیست؟ این وزارتخانه فاش کرده که 
براساس دستورالعمل بالادستی، نیروگاه ها موظفند در فصول مختلف سال، به ویژه 
در تابستان که فرصت مناسبی برای ذخیره سازی سوخت مایع فراهم است، سبد 
سوخت خود را به گونه ای مدیریت کنند که در ماه های سرد سال، تأمین برق بدون 
چالش ادامه یابد. وزارت نفت با دفاع از عملکرد خود در تامین سوخت نیروگاه ها 
می گوید: اوایل مرداد امسال تصمیم این بود که نیروگاه ها از ۱۰ مرداد به بعد، روزانه 

۴۰ میلیون لیتر نفت کوره مصرف کنند، اما مصرف واقعی نفت کوره نیروگاه ها، 
به طور میانگین تنها ۲۴ میلیون لیتر بوده و به جای آن نفت گاز بیشتری مصرف شده 
تا جایی که میانگین تحویل نفت گاز به نیروگاه ها ۵۵درصد بالاتر از تعهدات ابلاغی 

در سال ۱۴۰۳ بوده است.
بخشی نگری وزارتخانه های نفت و نیرو از یک سو و تلاش برای مقصر جلوه دادن 
بین  سوخت  تامین  مشترک  کمیته  که  می دهد  نشان  دیگر  سوی  از  یکدیگر 
وزارتخانه های یادشده دچار سردرگمی است. هرچند وزارت نفت اعلام کرده که 
جزئیاتی بیشتر از آنچه گذشته را در آینده منتشر خواهد کرد و باید دید آیا عباس 
علی آبادی، همانند محسن پاک نژاد، اجازه شفاف سازی پشت صحنه را پیدا می کند؟

پشت صحنه اختلاف وزارت خانه های نفت و نیرو
مقصر خاموشی های اخیر در تهران کیست؟


